
Determina n. 2024/89/0035 

 Comune di Padova 
 
Settore Ambiente e Territorio 
 
Determinazione n. 2024/89/0035 del 12/04/2024 
 
Oggetto: AREA 8.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ. PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE, 
DISINFESTAZIONE E CONTENIMENTO NUMERICO DELLA POPOLAZIONE 
COLOMBACEA NELLE AREE ED EDIFICI PUBBLICI DEL COMUNE DI 
PADOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI. LOTTO 1 CIG A00335E48B LOTTO 2 
CIG: A003387660 – AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO EURO 862.869,56.= PER 
GLI ANNI 2024, 2025 E 2026. 

 
IL CAPO SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

Ambiente e Territorio 

 
PREMESSO che, con delibera di G.C. n. 0441/2023 del 05/09/2023, è stato approvato il 
progetto relativo alla nuova gara per l’affidamento del servizio di derattizzazione, 
disinfestazione, e contenimento numerico della popolazione colombacea nelle aree ed edifici 
pubblici del Comune di Padova per l’importo complessivo quinquennale di € 1.638.012,75 (IVA, 
oneri per la sicurezza e costi per la manodopera inclusi), suddiviso in due lotti;  

DATO ATTO quanto sopra evidenziato, in adempimento dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 in 
vigore, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, il contratto è stato suddiviso 
nei seguenti lotti funzionali/prestazionali: 

1. lotto 1 “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e contenimento della 
popolazione colombacea” per un importo quinquennale di € 397.077,31 (IVA esclusa, 
oneri per la sicurezza e costo manodopera inclusi); 

2. lotto 2 “Servizio di disinfestazione” per l’importo quinquennale di € 950.563,20 (IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza e costo manodopera inclusi);  

RITENUTO di provvedere, in seguito all’espletamento della procedura di gara sulla Piattaforma 
SINTEL, all’affidamento del Lotto 1 CIG A00335E48B e del Lotto 2 CIG A003387660; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione a contrattare n. 2023/89/0055 del 11/09/2023 con la quale sono state 
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
mediante procedura aperta (art. 71 del D. Lgs. 36/2023) con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- la determinazione n. 2023/89/0066 del 27/09/2023, di rettifica dei criteri di valutazione e 
relativi fattori ponderali per l’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica, disponendo 
inoltre il ricorso all’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, D.Lgs. 36/2023; 

- la determinazione n. 2023/89/0074 del 27/10/2023 con la quale è stato rettificato il quadro 
economico nonché integrata la spesa di cui alla Determina n. 2023/89/0055 del 
11/09/2023; 

- il bando di gara pubblicato sul GUUE in data 6/10/2023 con rettifica di integrazione 
pubblicata sul GUUE il 10/11/2023 nonché pubblicazione sul GURI del 13/10/2023 e 
rettifica del 20/11/2023; 

- le determinazioni n. 2023/89/0055 del 11/09/2023 e n. 2024/89/0025 del 28/02/2024 di 
impegno di spesa per il pagamento del contributo ANAC; 

- le determinazioni n. 2023/89/0100 del 12/12/2023 e n. 2024/89/0003 del 12/01/2024 
relative alla nomina e alle attività della Commissione giudicatrice; 



Determina n. 2024/89/0035 

PRESO ATTO: 

- del verbale n.1 del RUP, prot. n. 568963 del 14/12/23, relativo all’estrazione dalla 
piattaforma SINTEL delle domande di partecipazione alla gara pubblica da parte degli 
operatori economici e della documentazione relativa alla offerta tecnica da essi presentata; 

- dei verbali relativi ai lavori della Commissione giudicatrice di valutazione dell’offerta tecnica 
presentata dagli operatori economici concorrenti (allegato 1:verbali nn. 2, 3, 4 e 5 prot. n. 
13786 del 09/01/2024; allegato 2:verbali n. 6 prot. n. 14343 del 09/01/2024); 

- delle note prot. n° 0054283 e prot. n° 0054303 del 30/01/2024, trasmesse via PEC, con le 
quali è stata comunicata l’esclusione agli operatori economici concorrenti che non hanno 
raggiunto il punteggio minimo tecnico (cd soglia);  

- del verbale N. 7 del RUP, prot. n° 48170 del 25/01/2024, di estrazione dalla piattaforma 
telematica della documentazione economica da trasmettere all’esame della Commissione 
giudicatrice; 

- del verbale N. 8 della Commissione giudicatrice, prot. n° 50145 del 26/01/2024 (allegato 3) 
di valutazione delle offerte economiche e della conseguente graduatoria conclusiva degli 
operatori economici concorrenti, esplicitata nella seguente tabella: 

LOTTO 1 
 Ditta % ribasso Punteggio 

offerta 
economica 

Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio 
finale 

1 TRIVENETA MULTISERVIZI SOC. 
Coop. SOC. 

27.77525 30,00 57,16 87,16, 

2 RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA 23.90 25,81 57,46 83,27 
 
LOTTO 2 

 Ditta % ribasso Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio 
finale 

1 TRIVENETA MULTISERVIZI SOC. 
Coop. SOC 

23.447816 30 51,14 81,14 

2 RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA 15.28 19,55 56,95 79.50 
3 ECOSAN ITALIA UNIPERSONALE 0.21 0,27 46,35 46,62 

 

PRESO ATTO dell’esito della gara e della graduatoria per i due lotti dalla quale risulta che 
l’offerta della prima classificata Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale in entrambi i lotti è 
risultata congrua senza anomalie; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dalla Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale in sede di 
offerta economica, in relazione al costo per la manodopera, confermando l’importo indicato 
dalla Stazione Appaltante nei documenti di gara, escludendo la necessità di effettuare relative 
valutazioni di congruità; 

VISTA la relazione di verifica, pervenuta via mail in data 26/03/2024, agli atti al prot. n° 0181510 
del 26/03/2024, redatta a cura della Soc. E2b Consulting srls – struttura di consulenza a 
supporto giuridico amministrativo del RUP, giusto incarico per la presente procedura affidato dal 
Settore Contratti Appalti e Provveditorato – dalla quale risulta la regolarità della 
documentazione amministrativa presentata, per ciascun lotto, dall’operatore economico 
Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale a favore della quale, per ciascun lotto, è stata 
formulata la proposta di aggiudicazione; 

VISTA la Determina n°2024/89/0034 del 10/04/2024 di chiusura delle verifiche; 

VISTO quanto sopra ed il ribasso offerto dalla prima classificata corrispondente al: 

- 27,77525 % per il Lotto n. 1 - “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e 
contenimento numerico della popolazione colombacea”; 

- 23,447816 % per il Lotto n. 2  - “Servizio di disinfestazione”; 

si ritiene di aggiudicare alla Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale, con sede in Vigonza 
(PD), Via Germania n. 7/4 (p.IVA./C.F. 04114500277) (Codice Fornitore 46746) il contratto di 



Determina n. 2024/89/0035 

cui al Lotto n. 1 per l’importo quinquennale di € 353.913,55 (oneri di sicurezza e manodopera 
compresi) oltre IVA al 22% ed il contratto di cui al Lotto n. 2 per l’importo quinquennale di € 
839.204,98 (oneri di sicurezza e manodopera inclusi) oltre IVA al 22%;                                                                                                                                                                                                                                                            

RITENUTO necessario adeguare il quadro economico di progetto dell’appalto di cui alla DGC n. 
0441/2023 del 05/09/2023, alle risultanze di gara, così come di seguito riportato: 

 

LOTTO 1 

Importo quinquennale 
base di gara (DGC 

n°0441/2023 del 05/09/2023 differenza 
affidamento 

quinquennale 
servizi € 155.404,16 € 43.163,76 € 112.240,40 

oneri sicurezza € 9.306,50 € 0,00 € 9.306,50 
manodopera € 232.366,65 € 0,00 € 232.366,65 

totale (A) € 397.077,31 € 43.163,76 € 353.913,55 
IVA 22% € 87.357,01 € 9.496,03 € 77.860,98 

Incentivo art 45 D.lgs 36/2023 € 0,00 -€ 7.941,55 € 7.941,55 
Economie da ribasso € 0,00 -€ 44.718,24 € 44.718,24 

Tasse di gara € 330,00 € 0,00 € 330,00 
Totale (B) € 87.687,01 -€ 43.163,76 € 130.850,77 

Totale complessivo (A+B) € 484.764,32 € 0,00 € 484.764,32 
    

Importo annuale affidamento 
IVA esclusa oneri per la 
sicurezza e costo della 
manodopera incluso  70.782,71 

Importo annuale 
affidamento IVA 
inclusa (IVA € 

15.572,20) 86.354.91 
 

LOTTO 2 
Importo quinquennale 
base di gara (DGC n° differenza 

affidamento 
quinquennale 

servizi € 474.919,37 € 111.358,22 € 363.561,15 
oneri sicurezza € 22.278,83 € 0,00 € 22.278,83 
manodopera € 453.365,00 € 0,00 € 453.365,00 

totale (A) € 950.563,20 € 111.358,22 € 839.204,98 
IVA 22% € 209.123,90 € 24.498,80 € 184.625,10 

Incentivo art 45 D.lgs 36/2023 € 0,00 -€ 19.011,26 € 19.011,26 
Economie da ribasso € 0,00 -€ 116.845,76 € 116.845,76 

Tasse di gara € 330,00 € 0,00 € 330,00 
Totale (B) € 209.453,90 -€ 111.358,22 € 320.812,12 

Totale complessivo (A+B) € 1.160.017,10 € 0,00 € 1.160.017,10 
    

Importo annuale affidamento iva 
esclusa oneri per la sicurezza e 
costo della manodopera incluso  167.841,00 

Importo annuale 
affidamento IVA 
inclusa (IVA 
36.925,02) 204.766,02 

 
PRESO ATTO della dichiarazione di subappalto; 
ACCERTATA la regolarità della procedura; 

DATO ATTO che 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- a seguito dei tempi richiesti per l’esecuzione delle verifiche amministrative da parte della 
Soc. E2b Consulting srls la consegna del servizio all’aggiudicatario, prevista per gennaio 
2024 è stata posticipata a partire dal mese di aprile 2024, per la durata di 5 anni; 

STABILITO che per l’importo contrattuale è: 

• Lotto n. 1 - “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e contenimento 
numerico della popolazione colombacea” importo contrattuale per la durata di 5 anni € 



Determina n. 2024/89/0035 

353.913,55 oneri per la sicurezza e manodopera inclusi, IVA 22% esclusa, 
corrispondenti ad € 431.774,53  IVA 22% inclusa; 

• Lotto n. 2 - “Servizio di disinfestazione”  l’importo contrattuale per la durata di 5 anni di  
€ 839.204,98 oneri per la sicurezza e manodopera inclusi, IVA 22% esclusa, € 
1.023.830,08 IVA 22% inclusa; 

RICHIAMATE:  

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 18/12/2023, con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) ed il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 723 del 27/12/2023, con la quale è stato 
approvato il PEG (Piano esecutivo di Gestione) 2024-2026;  

DATO ATTO che il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma di cui all’art. 37 
D.Lgs. 36/2023 CUI S00644060287202300079; 

VISTI:  

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito dell’affidamento dei servizi così 
come sopra riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto per entrambi i lotti: 

- Lotto n. 1 ‘Servizio di derattizzazione, eradicazione delle murie e contenimento 
numerico della popolazione colombacea”  CIG A00335E48B;  

- Lotto n. 2 ‘ Servizio di disinfestazione’ CIG A003387660; 

all’Impresa TRIVENETA MULTISERVIZI Soc. Coop. Sociale, con sede in Vigonza 
(PD), cap 35010, Via Germania n. 7/4 -(Piva: 044114500277) (Codice Fornitore 46746) 
che ha offerto: 

- il ribasso del 27,77525 % per il Lotto n. 1 e, quindi, l’importo contrattuale complessivo 
per la durata di 5 anni, di € 353.913,55, IVA 22% esclusa, corrispondenti a € 
431.774,53 oneri sicurezza, manodopera e IVA 22% inclusi; 

- il ribasso del 23,447816 % per il Lotto 2 e, quindi, l’importo contrattuale per la durata 
di 5 anni di € 839.204,98 oneri sicurezza e manodopera inclusi, IVA 22% esclusa, 
corrispondenti a € 1.023.830,08 oneri sicurezza, manodopera e IVA 22% inclusi; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 862.869,56.= per gli anni 2024, 2025 e 2026 come 
di seguito specificato: 

- anno 2024: € 269.846,58= (IVA compresa) sul cap. 13240405 “Contratti di servizio 
pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 (Codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2024 (deliberazione di G.C. n. 
0441/2023 del 05/09/2023 prenotazione 2024000064000):  

o Lotto n. 1 a favore dell’Impresa Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale € 
59.690,00 CIG A00335E48B  ; 

o Lotto n. 2 a favore dell’Impresa Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale € 
204.766,02 CIG A003387660; 



Determina n. 2024/89/0035 

o  € 5.390,56 per l’accantonamento delle spese tecniche ex art 45 del D.lgs 
36/2023 cod. for. 4890;  

- anno 2025: € 296.511,49= (IVA compresa) sul cap. 13240405 “Contratti di servizio 
pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 (Codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2025 (deliberazione di G.C. n. 
0441/2023 del 05/09/2023 prenotazione 2025000008100); 

o Lotto n. 1 a favore dell’Impresa Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale € 
86.354,91 CIG A00335E48B; 

o Lotto n. 2 a favore dell’Impresa Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale € 
204.766,02 CIG A003387660; 

o  € 5.390,56 per l’accantonamento delle spese tecniche ex art 45 del D.lgs 
36/2023 cod. for.4890; 

- per l'anno 2026: € 296.511,49= (IVA compresa) sul cap. 13240405 “Contratti di 
servizio pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 (Codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2026:  

o Lotto n. 1 a favore dell’Impresa Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale € 
86.354,91 CIG A00335E48B; 

o Lotto n. 2 a favore dell’Impresa Triveneta Multiservizi Soc. Coop. Sociale € 
204.766,02 CIG A003387660; 

o € 5.390,56 per l’accantonamento delle spese tecniche ex art 45 del D.lgs 
36/2023 cod. for. 4890; 

5. di ridurre dell'importo complessivo di € 36.174,53.= per le motivazioni citate in premessa, 
le seguenti prenotazioni assunte con la deliberazione di G.C. n. 0441/2023 del 05/09/2023: 

• € 5.083,47= prenotazione n. 2024000064000 sul cap. 13240405 “Contratti di servizio 
pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 (Codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2024  e di ripristinare il medesimo 
capitolo di pari importo; 

• € 31.091,06.= prenotazione n. 2025000008100 sul cap. 13240405 “Contratti di servizio 
pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 (Codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2025  e di ripristinare il medesimo 
capitolo di pari importo; 

6. di dare atto che sarà cura del competente Capo Settore procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa per gli anni 2027/2028/2029 nei competenti capitoli, nei limiti degli 
stanziamenti approvati, in base all'importo aggiudicato a seguito dell'espletamento della 
suddetta gara. 

 
 
12/04/2024   
 Il Capo Settore Ambiente e Territorio 

Laura Salvatore 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 5.390,56 GIRO CONTABILE TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO 
202400845 2024000064003 

C U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 59.690,00 TRIVENETA MULTISERVIZI 
SOC.COOP. SOC. 

202400843 2024000064001 

C U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 204.766,02 TRIVENETA MULTISERVIZI 
SOC.COOP. SOC. 

202400844 2024000064002 

F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 5.390,56 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202400845 2025000008103 

F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 86.354,91 TRIVENETA MULTISERVIZI 
SOC.COOP. SOC. 

202400843 2025000008101 

F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 204.766,02 TRIVENETA MULTISERVIZI 
SOC.COOP. SOC. 

202400844 2025000008102 

F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 86.354,91 TRIVENETA MULTISERVIZI 
SOC.COOP. SOC. 

202400875 2026000007400 

F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 204.766,02 TRIVENETA MULTISERVIZI 
SOC.COOP. SOC. 

202400875 2026000007600 

F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 5.390,56 GIRO CONTABILE TESORIERE 202400875 2026000007500 



Determina n. 2024/89/0035 

COM.LE INTESA SAN PAOLO 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
16/04/2024 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


